einer Partei vor sich habe. Allerdings bemerkte er (S. 167), Cysat habe vielleicht doch noch mehr Aktenstücke über den Prozess des Johannes zer Kilchen zur Einsicht bekommen, als jetzt — im Stadtarchiv — vorliegen. Es wäre deshalb wohl am Platze gewesen, im Staatsarchive nachzusehen, ob dort vielleicht solche vorhanden seien. Denn hier liegt das nachfolgende Schreiben des Procurators Johann von Lochem vom 30. Februar (sic!)¹⁾ 1369 (nicht 1368, wie Cysat annahm), das uns nur zu deutlich zeigt, dass der Papst von einem Priester Heinrich (wohl dem in den Akten genannten Pfarrer Heinrich von Horgen) irre geführt wurde, der vielleicht nicht einmal von der Wittwe des Johannes zer Kilchen mit einer Vollmacht zu derartiger Klage gegen Luzern versehen war. Gerade solche Falschklagen vor fremden Gerichten mochten zum Erlasse des Pfaffenbriefes mitwirken. Wir nehmen deshalb auch an, die von Lütolf erwähnten Gewaltthaten des Schultheissen Peter von Gundelingen und der übrigen Rätthe von Luzern seien nicht erwiesen. Das «audiatur et altera pars» sollte namentlich auch von den Geschichtsforschern gehörig beachtet werden.

Prudentibus et discretis viris Consulibus et Scabinis opidi Lucernensis, dominis meis peramandis detur.

Domini mei dilectissimi. Servizio meo fideli prelibato scire dignemini, quod H. dominus presbyter statum honestatis vestre multum coram domino papa in Consistorio publico ex parte Elizabet relicte quondam Johannis zer Kilchen diffamavit et commissiones contra vos obtinuit, licet de veritate facti subticuit, quarum copiam commissionum vobis per Arnoldum vestrum servitorem transmittito et sciatis, quod recepi in aduocatum cause vestre dominum Danielelem, qui melius inter alios aduocatos reputatur et ipse pro vobis fuit in dicta causa; sed dominus papa credebatur omnia mendacia esse vera narrata per predictum presbyterum, licet falsa sunt. Ideo concordetis cum dicta Elisabet, quod ipsa omnes procuraciones in curia et extra constitutos per eam et eius pueros revocet et super hoc duo seu plura instrumenta mittatis et sic predictus presbyter deludetur et habebitis bonum finem in causa vestra et mittatis procuram sufficiens ad agendum et defendendum, etiam ad impetrandum et contradicendum. Lator presentium de omnibus vobis lacius informabit.

Datum Rome xxx die mensis februarii. Altissimus personas vestras et bona per tempora longiora conservet

vester humilis servitor in omnibus

Johannes de Lochem procurator in Romana Curia.

Cysat schrieb auf diesen Brief: Von miner Herren Procurator zu Rom von der sach wegen, als min Herren hochverklagt vnd verbannet worden vff klag eins priesters von Hansen zur Kilchen wittwen, Elisebet genannt, wegen 1368.